
Determinazione Dirigenziale

SETTORE AMBIENTE
MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO

 

Oggetto: FONDI PCS _ FSC 2014/2020- SISTEMAZIONE MOVIMENTO FRANOSO 
DELL’ACQUEDOTTO DI SALERNO IN LOCALITÀ PARADISO DI PASTENA 1 STRALCIO 
-  LIQUIDAZIONE INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE - CUP I57B20001240001 

Il Dirigente ad interim

Premesso:
- che con deliberazione di Giunta comunale n. 480 del 13/05/2011 è stato approvato il 
progetto preliminare dell’intervento in oggetto, redatto dai tecnici del Settore Ambiente del 
Comune di Salerno, per l’importo complessivo di € 1.660.000,51 di cui € 1.119.402,76 per lavori 
ed € 540.597,75 per somme a disposizione;
- che la scheda dell’intervento è stata inserita sul sistema ReNDis – web (Repertorio 
Nazionale degli interventi per la Difesa del Suolo) nell’anno 2014 e aggiornata nell’anno 2016;
- che con disposizione del Direttore del Settore Ambiente e Protezione Civile del 
29/09/2017 le funzioni di RUP dell’intervento sono state affidate all’ing. Massimo Natale, C.F. 
NTLMSM65T10H703Q, funzionario tecnico del Settore;
- che con determinazione dirigenziale n. 3510 del 24/07/2020 è stata affidato al 
costituendo RTP tra lo “Studio Discetti - Servizi Integrati di Ingegneria” 
(capogruppo/mandatario) - P. IVA 05209821213 e “Tecno In S.p.A.” (mandante) - P. IVA 
0501617063 l’incarico per l’esecuzione dei servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva 
e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per l’intervento denominato 
“Sistemazione movimento franoso dell’acquedotto di Salerno in località Paradiso di Pastena”;
- che con Delibera di Giunta n. 90/2022 del 06/04/2022 è stato approvato in linea 
tecnica il progetto definitivo dell’intervento per l’importo complessivo € 2.348.580,05;
- che con nota acquisita al protocollo il 21/03/2022 con il n. 64679 il RTP incaricato ha 
trasmesso il progetto esecutivo dell’intervento suddiviso in due stralci, 1 e 2;
- che con determinazione dirigenziale n. 1987 del 01/05/2022 è stato approvato il 
Progetto esecutivo - 1° stralcio dell’intervento “Sistemazione movimento franoso 
dell’Acquedotto di Salerno in località Paradiso di Pastena”;
- che è si reso necessario adeguare i prezzi e quindi aggiornare il progetto al Prezzario 
2022 e che con prot. 239208 del 05/10/2022 il RTP incaricato ha trasmesso il primo stralcio del 
progetto esecutivo aggiornato dell’intervento;
- che il Progetto Esecutivo  1 Stralcio è stato approvato con Determina Dirigenziale n. 
5281 del 11/11/2022;

Dato atto:
- Con 
determinazione dirigenziale a contrarre n. 5410 del 15/11/2022  è stato disposto di procedere ai 



fini dell’affidamento dei lavori di “Sistemazione movimento franoso dell’acquedotto di Salerno 
in località Paradiso di Pastena - 1° stralcio”, mediante procedura negoziata senza bando,
- Con 
determinazione dirigenziale n. 6441 del 21/12/2022 si è disposto di aggiudicare, ai sensi dell’art. 
32, comma 5, del d.lgs. 50/2016, il contratto in oggetto alla CO.GE.A. IMPRESIT S.R.L con 
sede in Zona Industriale snc, Località Terzerie 84061 Ogliastro Cilento (SA), CF/P.IVA 
02982110658 per il ribasso offerto del 5,70% corrispondente ad un importo contrattuale di € 
601.194,59, al lordo degli oneri di sicurezza di 14.081,94 oltre IVA;
- Che in data 
27/12/2022  è stato sottoscritto il contratto di appalto con l’impresa CO.GE.A. IMPRESIT 
S.R.L;

Considerato:
- che in data 
18/04/2016 entrata in vigore il nuovo Codice dei Contratti D.L.gs 50, che modifica gli incentivi 
per le funzioni tecniche;
- che l’art. 113 della 
D.Lgs. 50/2016 dispone di destinare ad un apposito fondo una somma non superiore al 2,00 % 
modulata sull’importo lavori, servizi e forniture posto a base di gara a pubblica o della fornitura 
per gli incentivi delle funzioni tecniche;
- che di tale somma 
l’80 % risulta destinato a compensare le attività, svolte da personale interno alla stazione 
appaltante per le attività di programmazione della spesa per gli investimenti, valutazione 
preventiva dei progetti, controllo delle procedure di gara, di responsabile del procedimento 
direzione dei lavori ovvero direttore esecuzione, collaudo, ecc mentre la restante parte del 20 % 
nel caso in esame non si utilizza essendo il finanziamento a valere su  risorse vincolate;
- che 
l'Amministrazione Comunale con delibera di G. C. n. 342 del 15.10.2019 ha approvato il 
"Regolamento recante disciplina per la corresponsione degli incentivi tecnici previsti dall’art. 
113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i." che ha stabilito la misura ed i criteri di riparto dei compensi 
professionali al personale interno che partecipa alle diverse fasi

Considerato:
- che il RUP ha 
redatto rapporto prot39139 del 17/02/2023 allegato alla presente sulle attività svolte ai sensi 
dall’art. 113  del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i riportando il prospetto per la ripartizione del fondo, 
tra i vari dipendenti intervenuti;
- che in detta 
relazione si accertato che tutte le attività rese sono state svolte dai dipendenti nei tempi previsti 
e senza errori o ritardi ad essi imputabili;
- che l’importo 
dell’incentivo ex art. 113 del d.lgs 50/16 e s.m.i., calcolato con i criteri di cui al Regolamento 
Comunale di ripartizione del fondo incentivante, è stato determinato sulla base delle prestazioni 
rese;
- che, ai sensi 
dell'art. 6, comma 4, del Regolamento Comunale è stata destinata dal RUP ai dipendenti che 
hanno partecipato all’attività tecnico-amministrativa dell'intervento la somma di €  € 3.985,63– 
nei limiti dell'80% dell'incentivo;

Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione delle somme maturate relativamente alle attività per e 
le fasi di programmazione della spesa per gli investimenti, valutazione preventiva dei progetti, controllo  
delle procedure di gara ed in quota parte del responsabile del procedimento con i criteri di calcolo di cui 



al citato "Regolamento recante disciplina per la corresponsione degli incentivi tecnici previsti dall’art. 113 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i."

Visto:
- la citata relazione 
del Responsabile del Procedimento con la quale si specificano i compensi incentivanti da 
liquidare ai sensi dell’art 113 del D.L.vo 50/16 e s.m.i;
- il Regolamento 
Comunale per la costituzione e ripartizione del fondo approvato dalla Giunta Comunale 
delibera di G. C. n. 342 del 15.10.2019;
-  gli art. 107 e 184 
del T.U. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 in combinato disposto con gli artt. 92 
e 95 del vigente Statuto Municipale;

DATO ATTO che con la firma della presente determinazione si attesta la regolarità tecnico-
amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 introdotto 
con la Legge n. 213/2012;

DETERMINA

1. Prendere atto ed approvare la relazione del Responsabile del Procedimento e per 
l’effetto liquidare, ai sensi dell’art 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, relativamente ai lavori di 
Sistemazione movimento franoso dell’Acquedotto di Salerno in località Paradiso di Pastena – 1° 
stralcio la somma complessiva di € 3.985,63  ripartita in favore dei dipendenti di seguito 
indicati:

Matricole Totale 
incentivo

Oneri riflessi a 
carico del 

Dipendente

Importo Lordo

20140 €  707.35 €   172,70 €    534,44
20621 €  244,49 €     59,69 €    184,80
20126 €  244,49 €     59,69 €    184,80
20123 €  122,24 €     29,84 €      92,40
20127 € 1.324,30 €   323,32 € 1.000,98
20413 €  364,18 €     88,91 €    275,27
20832 €   399,84 €     97,62 €    302,22
20419 €   250,79 €     61,23 €    189,56
20405 €   200,63 €     48,98     €  151,65
20125 €    127,32 €     31,09   €      96,24

TOTALE € 3.985,63 €  973,06 €  3.012,57

2. Dare atto che l’importo totale di € 3.985,63  comprende le competenze tecniche per € 
3.012,57 e le imposte IRAP (8,50% di € 3.012,57) IRAP (23,80% di € 3.012,57) rispettivamente 

pari ad € 256,07 (IRAP) ed € 716,99 (INPDAP) e quindi per complessivi € 973,06;

3. Liquidare le predette somme per il pagamento delle imposte IRAP (8,50%) e INPDAP 

(23,80%) a carico dei dipendenti di cui al punto 1);



4. Dare atto che la spesa complessiva di € 3.985,63 per la liquidazione dell’incentivo 

dovuto ai sensi dell’art. 113 d3el D.L.vo 50 e s.m.i. farà carico sull’impegno di spesa n° 

3827/2021 a valere sul finanziamento Regione Campania DG n .668 del 04/11/2022 sui fondi 

di cu i Piano stralcio FSC 2021/2027;

5. Copia della presente determinazione viene inoltrata alla Segreteria Generale, per 

l'acquisizione alla raccolta dei provvedimenti di questo Ente, nonché ai seguenti Settori per 

quanto di competenza al Settore Ambiente ed al Settore Ragioneria.

Il Direttore  
davide pelosio 


